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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N° 162 - CH/GAB/89 Guaiba, 22 de junho de 1989
Prezado Senhor

Encaminhamos a V.Sa. os projetos de Lei n¢ 020-
e 021, que tratam sobre "Cessao de Uso'" de duas areas de ter -
ras, uma a Igreja Evangélica Assembléia de Deus Madureira, e
outra a Sociedade Beneficente e Cultural Africana Templo de '
Temanja.

As solicitagoes mereceram detalhado estudo deste
Poder, e achamos viavel conceder as 'Cessoes de Uso'" uma vez
que ambas as instituicOes pretendem implantar programas de cu-
nho social.

0 assunto, no entanto, deve passar nrimeiro
pelo crivo desse Legislativo, razao dos presentes documentos.

No aguardo de sua atencao, e invocando o Artigo

23 de nossa Lei Organica, nos firmamos atenciosamente,

\
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_MARTO I0LAVO POLANCZYK
PREFEITO_EM(EXERCTCTO

ILUSTRISSIMO SENHOR

VER. OLMES OSCAR DA SILVEIRA
MD. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNFCIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N9 020/89

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATBA
A FIRMAR CONTRATO DE "CESSAO DE USO"  DE
UMA AREA DE TERRAS A IGREJA EVANGELICA ...
ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA.

MARIO POLANCZYK, Prefeito em exercicio.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e pro
mulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 19 - 0 Municipio de Guaiba fica autorizado a firmar -
contrato de "Cessao de Uso" nao remunerado com a Igreja Evangelica Assembleia -
de Deus Madureira, relativo a uma area de terras de seu patrimonio, localizada-
no Bairro Jardim Santa Rita, entre as ruas "D" e "E", divisa com a Cohab, medin
do 35m29 x 60m.

ARTIGO 29 - A Cessao de Uso da area acima descrita tera como-
finalidade especifica a construcao de um predio onde a Igreja, as suas expensas
implantara creche, salao de encontros pastorais e templo religioso.

Paragrafo unico - A cessao tera o prazo de dez (10) anos, sen
do passivel de prorrogacao.

ARTIGO 39 - A Igreja Evangelica Assembleia de Deus Madureira-
tem o prazo de tres (03) anos para a construcao do predio especificado no Arti-
go 29. No caso de nao atendimento do que reza o Artigo, a area em questao retor
nara ao patrimonio do Municipio, sem nenhum onus pelas possiveis melhorias reas

al

lizadas.
ARTIGO 49 - Revogadas as disposicoes em contrario, esta L
entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.........

MARIO POLANCZYK
PREFEITO EM EXERCICIO

N
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REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR B. HELLER
SECRETario da Administracao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Reda¢do

Parecer N.2

PROCESSO N.2 020//"?

REQUERENTE

7
I /
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina ) Mm%

Sala das Comissoes, em 02//9 6//7
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.°
PROCESSO N2 20/89.
REQUERENTE Executivo Municipal

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Solicitamos a Prefeitura Municipal que nos informe a
origem desta area e sua destinagéo no seu projeto original de

urbanizagao e sua localizagao.

Sala das Comissdes, em 11 /07/89.
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156

07

‘,

1989

Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste, solicitar a V.52,
as sequintes informsgcdes 8 respeito dos projetos-de-lei n@s
020 e 021/89, oriundos desse Poder, conforme solicitagso ds
Comissdo de Cultura, Educagdo e Assisténcia Social:

Origem das dreas citadas nos processos)

8
8 sua destinagdo no projeto original, bem como a susa locali

zagdo especificada.

Sem outro particular, ficaremos no a8 -

guardo de um pronunciAMENTO.

=

/ 7/
Ver. Oléeq Oscar Silveirs
% Bresidente

Iimg. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 188 - CH/GAB/89 Guaiba, 26 de julho de 1989

Senhor Presidente

Atendendo ac solicitado !
através do oficio n? 156, datado de 20 do corrente, vimos prestar-lhe
as seguintes informagdes sobre assuntos relacionados aos projetos 020
e 021, deste Executivo:

LOCALIZAGRO :

- Area I - (Templo de Ieman
Jjd) localiza-se no inicio na Rua Wenceslau Fontoura (antiga Via.lLocal
"C"), com fundos para a Via local "B") e divisa com o Nicleo Habita -
cional Dr. Rui Coelho Gongalves, conforme croqui anexo.

- Area 2 - (Assembléia de
Deus Madureira) localiza-se no inicio da (Via local "D") com fundos '
para a (Via local "E") e divisa com o Nicleo Habitacional Dr. Rui Coe
lho Gongalves, conforme croqui em anexo.

DESTINAGRO :

Fazem parte da reserva de
dreas verdes que estdo localizadas nas divisas com o Nicleo Habitacio
nal Dr. Rui Coelho Gongalves, Terras do Governo do Estado do Rio Gran
de do Sul e Estrada do Mato Alto, e atinge o total de 80.072,20m, !
atingindo o percentual de 7,17% da area loteada (bruta), que destinam
-se a Equipamentos comunitdrios e Verde Puiblico.

ORIGEM :

Registrada sob n2 R.02 da
matricula n? 6459 no Registro de Imdveis de Guaiba.

Em anexo, enviamos planilha
de localizagdo. Sem mais, atenciosamente.

Ilustrissimo Senhor ."?A;?, /}j b
: : Ao o |
Ver. Olmes Oscar da Silveira SOBON TAVARES

MD Presidente do Legislativo PREFEITO MUNICIPAL

N/CIDADE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.°
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

DHE [1pEnTE - (O TR A7 D

Qe — FRTCRAVEC
SecaeTAno —2 FA VOrAVe L

Sala das Comissoes, em
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GARINETE DA PRESIDENCIA

OFa*. 178/ 89
EM_16_ /08 / 1989..

CAMARA MUNICIPAL DE GUATIRBA

Senhor Diretor:

Através do presente, estamos encaminhando a
Vossa Senhoria, em anexo, cOpia dos projetos - de - lei nuame-
ros 20 e 21/89 de origem do Poder Executivo, para receber pa
recer desse departamento, conforme solicitagdo feita pelo Ve

reador Antonio Cattani.
Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordial

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29B2B175C5CCAC32537DA6A477627992

mente.
Ver.Luiz Z{:iéz;é% Ver.01lm da Silveirs
12 SECRETARID /PRE NTE
( /_/'
Ilmo.Sr.

Almir Accorsi
M.D. Diretor do DPM
PORTO ALEGRE - RS.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MU ]Lll’\l%'@aﬂ
A S A D os MDD NTOTTD O S

Rua dos Andradas 1270 ' ardar - Fone Sede Propria Porto Alegre - RS

of. n? 834/89 Porto Alegre, 28 de agosto de 1989.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Senho

ria, através do Oficio n¢ 178/89, de 16 de agosto de 1989,

estamos enviando junto ao presente, PARECER desta Delega
coes, de numero 5921, ementado da seguinte forma: Cessac
de uso de bem publico de uso do povo a entidades religio
sas. Art. 19, ineiso I, da Constituigao Federal e Let n?

6.766/79. Impossibilidade de aprovagac dos projetosde Lei

n0 20 e 21 do Municipio de Guaiba.

Aproveitamos a oportunidade para r

| @
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novar nossos protestos de alta estima e consideragao.

flanT TENACIO DE OLE§EIEE>

- e DIRETOR
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A SUA SENHORIA
O Sr. Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS.

mrs.



DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MI NITOCIFPILO-S V"\\
Rua dos Andrade 270 t anuar Fone 26-70 Sece Fiopra } 1 Ajegre - RS (;

Porto Alegre, 28 de agosto de 1989.

PARECER 5921

Cessao de uso de bem publico

do uso comum do povo a entidades
religiosas.
Art. 19, ineieo I, da Cons

tituigao Federal e Lei nQ 6.766/79.

Impossibilidade de aprovagao
dos projetos de lei n? 20 e 21 do
Municipio de Guatiba.

A Camara Municipal de Guaiba, por
meio do oficio ne 178/89, solicita
parecer desta DPM a respeito dos projetos de Lei n? 020/
89 e 021/89, de origem do Poder Executivo, destinados a
autorizar a Prefeitura Municipal a firmar contratos de "ces

sdo de uso'" de areas de terra a entidades religiosas.

Nos termos dos dois projetos, o}

municipio de Guaiba, ficara autorizado a firmar contratos
- » ] B
de "cessdo de uso" nao remunerado, pelo prazo de dez anosg
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c
(prorrogaveis), com a Igreja Evangélica Assembléia de DEUSZ

VO

e a Sociedade Beneficiente e Cultural Africana Templo des

Execu
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Iemanja. A finalidade da cessdo & a construgdo de um pré

dio, por entidade, para implementar "creche, salao de egﬁ
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contros pastorats, templo religioso,” funcionamentoch'%ius 2
- 0
= .<
be de Maes, Sopa para o Menor Carente, Curso de Alfabetgé Q
L - © o)
zagdao para Adultos e local de promogoes e eventos da 503 a
= o
ciedade! ) Q
Y &)
_ o]
a O

2. Como registro preliminar, impoOe-s[]i




de "areas verdes... que destinam-se a Equipamentos comuni

tarios e Verde Publicol!

A reserva de tais areas nao consti
tui liberalidade do loteador ou simples discricionaridade
do Poder Publico. E exigéncia da Lei do parcelamento do
solo para fins urbanos (Lei Federal n® 6.766/79), gque no
seu art. 49 estabelece os requisitos gue todo loteamento
devera atender, como areas destinadas a implantagao de
equipamentos urbanos e comunitarios; espagos livres deuso
piblico, etc., tudo constante de projeto prévio, definin

do "as diretrizes para uso do solo" (art. 69).

O mesmo diploma legislativo federal,
no art. 17, veda alteracao na destinacao dos "espagos Ili
vres de uso comum, vias e pragas, areas destinadas a edi

N - - g . .

fieios publicos e outros equipamentos urbanos, constantes
do projeto e do memorial descritivo,’ havendo, apenas, pa
ra viabilizar modificacdao, a hipotese de "caductidade da
licenga ou desinteresse do loteador”. Incorre, na espécie,

gualguer uma dessas excegoes.

De outro lado, "qualquer alteragao
ou cancelamento parcial do loteamento registrado, depende
ra de acordo entre o loteador e os adquirentes dos lotes
atingidos pela alteragao, bem como da aprovagao pela Cama

ra Municipal" (Art. 28, lei cit.).

3

Observe-se que a alteracao permité‘

da na lei se refere a "lotes", e nao a areas afetadas ag
o

dominio piblico com destinagao a uso comum ou especial. =
g

A se concretizar a cessao, tais beng

<

sofreriam processo de desafetagao, ainda gque em carateg
~ e E
nao definitivo. 2
- . . 2

Além da lei especifica para tanto@

=

imprescindivel seria manifestacao dos proprietarios do 18

teamento e compradores de lotes todos atingidos pela nov%

destinag¢ao que se pretende dar a drea verde do nicleo Ef.

bitacional. A razao dessas exigéncias esta em que o lothi:
dor foi compelido a doar ao Municipio essa area de terl:g
gque se pretende dar em cessao de uso e que Os compradores

de lotes, com a compra, se legitimaram a gque a area verde

\.
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de privada.

3. Na licao de Hely Lopes Meirelles,

"eessao de uso € a transferénciagra
tuita da posse de um bem publico de uma entidade ou orgac
para outro, a fim de que © cessionario o utilize segundo

a sua normal desStina@ao, .-.:eeesesesss e e

Quando, porém, a cessao & para o

19y I

tra entidade, necessario se torna lei autorizativa da C
mara, para legitimar essa transferéncia de posse (nao de
dominio) do bem municipal e estabelecer as condigoes em
que o Prefeito pode faze-la. Em qualquer hipotese, a ces
sao de uso é ato administrativo interno, que nao opera a
transferéncia da propriedade, e por 1880 mesmo dispensa

registros externos!

4. Admitida, em tese, a cessao de uso
perseguida nos dois projetos, impor

ta a colocagao de outro enfoque.

Nas duas propostas, a cessao gratui

ta de area para uso se destina a entidades religiosas.

Segundo o art. 19, I, da Constitui
cao do Brasil, é vedado 3 Uniao, aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios "estabelecer cultos religiososou

igrejas, subvenciona-los, embaragar-lhes o functionamento

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29B2B175C5CCAC32537DA6A477627992

ou manter com eles ou seus representantes relagoes de e
pendéneia ou alianga, ressalvada, na forma da lei, a colg
boragao de interesse publico! %
s

Ao analisar dispositivo substan01a§

mente idéntico, da Constituicao de 1967, art. 9¢, II, M%
noel Gongalves Ferreira Filho, ao registrar gue essa segé
ragao nao exclui a colaboragao em prol do bem comum, e%
<

plicita que "a Uniao, os Estados e os Municipios podem eg
5 ) g i . @
tipendiar e amparar obras mantidas por entidades religi@
o

sas que sirvam precipuamente ao interesse comum e na me d3

=
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da que o atendem. Essa colaboragao, entretanto, nao pode

ocorrer em campo fundamentalmente religioso, como O da [m]x

tequese, por mais alto que seja o valor dessa pregagao :
ra a elevagao da moral e dos costumes do povog De ?ﬁ\zj

s, N

N1



. - 4 = \
ai a colaboragao seria propriamente o amparo da religiao

e feriria profundamente a separagao prescrital' ("Comenta

rios a Constituigao Brasileira”, p. 105).

Em nosso entender, os projetos, gra
cas ao conteudo dos seus artigos 29, nao se afastam, em
parte, da norma constitucional. A finalidade especifica
da cessido de uso do bem piblico se insere na condigao de
as entidades beneficiadas prestarem colaboragao de inte
resse publico.

A "implantagao de creche”, o "funcio
namento de Clube de Maes! "sopa para o menor carente; "cur
so de Alfabetizagao para adultos] significam atividades
e objetivos dirigidos em beneficio da comunidade e do in
teresse publico. A fiscalizagao do Poder Piblico  Munici
pal sera imprescindivel e devera ser permanente, nao sO
guanto a efetiva colaboragaoc a que ficarao constrangidas
as entidades cessionarias, como no gue respeita a absolu
ta isencao, sem discriminagao de religiao, no momento em
que as atividades de fim social, forem colocadas em pra
tica. Essa condicao, parece recomendavel, podera ser in
cluida nas clausulas dos respectivos contratos gue se S€

guirao a lei, ao ser conferida a cessao de uso.

S Os "encontros pastorais'", o "templo
p s I
religioso”, as "promogoes e eventos

da sociedade! constantes dos arts. 29 dos dois projetos,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29B2B175C5CCAC32537DA6A477627992
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__ s . , - T
contém intengdes e objetivos que ocorrerao "em campo [fug
. B o - . . L oS
damentalmente religiosol e se nao implicam em "estabelz
- . - - ~ o -
cer cultos religiosos, igrejas, e sua subvengao, O Podex g 8
> [ee]
- " & N - N % (8] -
Publico Municipal concorrera materialmente, ainda gque QF e
~ - . - O
forma indireta, por cessao de bem publico, com O amparxd o &
o L
a cultos religiosos. =
2
X237
Por isto, essas trés atividades nap 4 ©
© o]
~ i . o
poderao, destarte, integrar os projetos, sob pena de desb 8
e - . . ; . a Q
bediéncia 3 Lei Maior, no seu art. 19, inciso I. E &)
3 z ¥ 38
Em conclusao, para alterar o lotea

mento, concedendo temporariamente area destinada a equ T
mento urbano ou "area verde" a entidades particulares

ra necessaria consulta aos adquirentes dos 1 es,noﬁéu :
ol

o ‘e .

N



\
T N L’

(Arts. 49, 17 e 28 da Lei Federal n® 6.766/79) e averba
cdo da alteragao do loteamento no registro imobiliario. Aten
didos esses pressupostos preliminares e indispensaveis, os
projetos especificos (como os de n? 020 e 021/89) deverao
ater-se ao regramento do art. 19, I, da Constituicao Fede
ral, excluindo-se deles os objetivos de interesse direto

e exclusivo de entidades religiosas, conforme supra expos

to.

E o Parecer, S.M.J.

i —)

MATHIAS HARALDO MULLER

OAB/RS 3636 CAB/RS 3341
CEF 00147200072
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autentic
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AMARA MUNICIPAL

DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n’_ /

PEDIDO DE VISTAS:

Guaiba, 05 de setembro de 1989.

Projeto-de-Lei 020/89.

Concordo com o parecer do DPM.

7
Ver. Antonié%ozzz Gotardo Cattani
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 018301

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29B2B175C5CCAC32537DA6A477627992
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Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste informar s V.Sa. gue em
sessdo plendris de 05 do corrente, a Camara Municipsl rejeitou
por unanimidade os projetos-de-lei n9s. 020 e 021/89 oriundos'
desse Poder.
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Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordial 3 9
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